

3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES		
3.3.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES		
3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas		
3.3.90.47.00 - Obrigações tributárias e Contributivas	1 R.P.	1.000,00
018.001. 08243060121730000 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PESSOAL DO CONSELHO TUTELAR		
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES		
3.1.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS		
3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas		
3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais	1 R.P.	2.000,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Rio Branco-Acre, 11 de dezembro de 2014, 126º da República, 112º do Tratado de Petrópolis, 53º do Estado do Acre e 131º do Município de Rio Branco.

Marcus Alexandre  
Prefeito de Rio Branco  
Maria Janete Sousa dos Santos  
Secretária Municipal de Planejamento  
José Andrias Sarquis  
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO  
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 306/2014

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, CAPITAL DO ESTADO DO ACRE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  
R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o deslocamento da servidor Juvenal Maia de Souza, lotado na Secretaria Municipal de Educação, no período de 21/11/2014 a 22/11/2014, para realizar o transporte de roupas, colchões e mantimentos até o Município de Tarauacá-AC, concedendo-lhe 1 (uma) diária, nos termos do Decreto nº 1.852/2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se,  
Publique-se,  
Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO DE RIO BRANCO, CAPITAL DO ESTADO DO ACRE, EM 05 DE DEZEMBRO DE 2014.

Marcus Alexandre  
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO  
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 307/2014

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, CAPITAL DO ESTADO DO ACRE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  
R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o deslocamento da servidor Manoel Neri Santiago, lotado na Secretaria Municipal de Educação, no período de 21/11/2014 a 22/11/2014, para realizar o transporte de roupas, colchões e mantimentos até o Município de Tarauacá-AC, concedendo-lhe 1 (uma) diária, nos termos do Decreto nº 1.852/2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se,  
Publique-se,  
Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO DE RIO BRANCO, CAPITAL DO ESTADO DO ACRE, EM 05 DE DEZEMBRO DE 2014.

Marcus Alexandre  
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – ACRE  
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E FINANÇAS – SEFIN  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO – DELIC  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 124/2014  
Origem: Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMUSR.

Objeto: Contratação de empresa ou pessoa física para prestação de serviços de transportes de material ou pessoal, em veículos leve tipo pick-up.

Data da Abertura: 26/12/2014 às 8h30min (oito horas e trinta minutos).

Retirada do Edital: 15/12/2014 à 23/12/2014 - Horário: 7h às 18h.

Através do e-mail: cpl@riobranco.ac.gov.br ou na CPL/PMRB – Rua Amazonas, 466 altos da Galeria Real – Cerâmica – Rio Branco-AC – CEP: 69.905-074 Telefone (68) 3211-2220;

Fonte de recurso: 01 (Recursos Próprios)

Tipo de Licitação: Menor Preço

Regência Legal: Lei Federal 10.520 de 17/07/2002, Decreto Municipal Nº. 769 de 07/11/2005, Decreto Municipal Nº 2.479 de 27/12/2007 e demais legislação correlata, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal 8.666/93. O Edital poderá ser retirado gratuitamente junto a Comissão Permanente de Licitação – CPL

Esclarecimentos e dúvidas: até as 18h do dia 19/12/2014, na Rua Amazonas, 466 – Cerâmica – altos da Galeria Real, CEP 69.905.074, através de correspondência dirigida a Comissão Permanente de Licitação – CPL, em papel timbrado da empresa licitante  
Rio Branco-AC, 11 de dezembro de 2014

Raimundo Rodrigues de Oliveira

Pregoeiro

Consta no processo a via original assinada

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO  
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO – RBPREV

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2014

PREGÃO PRESENCIAL (SRP) – CPL/PMRB/Nº 108/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO CPL/PMRB/Nº 300

VALIDADE: 12 MESES

CONTRATANTES: Município de Rio Branco através do Instituto de Previdência do Município de Rio Branco – RBPREV, e as Empresas: J. J. de Souza LTDA – Soluções Digitais, LFP3 Fotografias LTDA – DIGICÓPIAS, S. L. de Castro – ME.

OBJETO: A presente Ata tem por objeto registrar os preços de serviços de empresa especializada em cópias de chaves, confecções de banner, carimbos simples e automáticos, refil para carimbo, cartão de visita, impressões e fotocópias simples e em formatos grandes, impressão colorida de adesivos para CD-R/DVD-R, crachá em PVC, suporte para crachá, encadernação, plastificação, em favor das empresas vencedoras, conforme especificações no Anexo Único desta ATA SRP, decorrente do Pregão Presencial SRP nº 108/2014, que passa fazer parte, para todos os efeitos, desta Ata.

VALOR GLOBAL REGISTRADO: R\$ 10.665,50 (dez mil seiscentos e sessenta e cinco reais e cinquenta centavos).

DATA DA ASSINATURA: 8 de dezembro de 2014.

ASSINAM: Márcio Oliveira do Carmo pelo Instituto de Previdência do Município de Rio Branco – RBPREV (Contratante) e os (as) Senhores (as) Jocilene da Silva Nogueira de Souza pela empresa J. J. de Souza LTDA – Soluções Digitais, Paulo Henrique Alexandre de Oliveira pela empresa LFP3 Fotografias LTDA – DIGICÓPIAS e Eurivan Pereira de Abreu pela empresa S. L. de Castro – ME.

ANEXO ÚNICO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2014  
DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 108/2014

S. L. DE CASTRO – ME – CNPJ nº 08.629.283/0001-47  
Endereço: Av. Nações Unidas, 2495 – Estação Experimental – CEP: 69912-800 - Rio Branco-AC  
Telefone: (68) 3227-5530  
E-mail: grupoestacao@hotmail.com

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT. A REGISTRAR	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Cópia de chave comum – com modelo: Produto (cópia de chave) deve funcionar perfeitamente. Em caso da cópia da chave não funcionar o fornecedor arcará com a despesa de deslocamento do colaborador até o local da porta para os reparos necessários na cópia da chave até que a mesma funcione de forma adequada e eficiente.	20	R\$ 2,97	R\$ 59,40

5	Carimbo datador (não automático) com quatro linhas: Carimbo datador que não é automático, ou seja, há necessidade de utilização de almofada entintada para poder utilizá-lo. Os números e letras, referentes à data devem ser móveis, para possibilitar sua mudança diária.	20	R\$ 15,95	R\$ 319,00
7	Carimbo automático referência L-20 – espaço máximo 37 x 13 mm: Carimbo que não requer a utilização de almofada entintada para sua utilização. Seu estojo poderá ter, a critério do solicitante, as cores básicas preto, vermelho, amarelo e verde. Seu refil poderá, a critério do solicitante, possuir as cores preta ou vermelha.	30	R\$ 6,99	R\$ 209,70
8	Carimbo automático referência L-40 – espaço máximo 57 x 21 mm: Carimbo que não requer a utilização de almofada entintada para sua utilização. Seu estojo poderá ter, a critério do solicitante, as cores básicas preto, vermelho, amarelo e verde. Seu refil poderá, a critério do solicitante, possuir as cores preta ou vermelha.	30	R\$ 19,90	R\$ 597,00
9	Carimbo automático referência L-50 – espaço máximo 69 x 24 mm: Carimbo que não requer a utilização de almofada entintada para sua utilização. Seu estojo poderá ter, a critério do solicitante, as cores básicas preto, vermelho, amarelo e verde. Seu refil poderá, a critério do solicitante, possuir as cores preta ou vermelha.	30	R\$ 24,99	R\$ 749,70
10	Carimbo automático referência L-60 – espaço máximo 59 x 39 mm: Carimbo que não requer a utilização de almofada entintada para sua utilização. Seu estojo poderá ter, a critério do solicitante, as cores básicas preto, vermelho, amarelo e verde. Seu refil poderá, a critério do solicitante, possuir as cores preta ou vermelha.	30	R\$ 24,95	R\$ 748,50
12	Refil para carimbo automático: Fornecedor do produto deve ser feito nas instalações do fornecedor, obedecendo a referência dos carimbos automáticos modelo existentes na Instituição.	30	R\$ 14,99	R\$ 449,70
22	Suporte para crachá (plástico): Suporte em plástico para crachás de PVC de 85 x 55 mm	30	R\$ 1,99	R\$ 59,70
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 3.192,70</b>

J.J. DE SOUZA LTDA – SOLUÇÕES DIGITAIS – CNPJ nº 09.600.308/0001-42  
Endereço: Avenida Getúlio Vargas nº 1.438, Bosque – CEP: 69.900-469 - Rio Branco-AC  
Telefone: (68) 3223-7477  
E-mail: jjdesouza@globo.com

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT. A REGISTRAR	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
2	Cópia de chave comum sem modelo (a partir da fechadura): Serviço que requer o deslocamento do colaborador do fornecedor até o local onde se encontra a fechadura que necessita de chave. O produto desse serviço está sujeito às mesmas regras do item anterior. Em caso de extravio da fechadura o colaborador arcará com a despesa de seu conserto, devendo instalá-la novamente o local original e deixá-la em perfeito estado de funcionamento, sem avarias na porta ou no veículo. Prazo: no mesmo dia da requisição. Até 48 horas a partir da emissão da requisição.	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
6	Carimbo datador automático de 30 x 30 mm com quatro linhas: Carimbo que não requer a utilização de almofada entintada para sua utilização. Deve proporcionar um formato quadrado ou retangular para a parte emborrachada que será confeccionada. Os números e letras, referentes à data devem ser móveis, para possibilitar sua mudança diária.	20	R\$ 29,00	R\$ 580,00
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 680,00</b>

LFP3 FOTOGRAFIAS LTDA – DigiCópias – CNPJ nº 06.234.024/0001-91  
Endereço: Avenida Ceará nº 2.513, Dom Giocondo – CEP: 69.907-000 - Rio Branco-AC  
Telefone: (68) 3028-1216  
E-mail: ph3digiCopias@hotmail.com

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT. A REGISTRAR	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
3	Banner informativo em papel sulfite, com acabamento de cabo de madeira ou PVC, ponteira e cordão. (por metro linear): Serviço de confecção de banner papel sulfite ou outro material de papel similar, com 0,90 metros de largura, sendo impresso em cores, em apenas um lado. O material deve possuir cabos de madeira ou PVC nas extremidades superior e inferior, bem como cordão para fixação, exige que seja feito por profissional habilitado para tal.	20	R\$ 9,99	R\$ 199,80
4	Banner informativo em lona, com acabamento de cabo de madeira ou PVC, ponteira e cordão. (por metro linear): Serviço de confecção de banner em lona, com 0,90 metros de largura, sendo impresso em cores, em apenas um lado. O material deve possuir cabos de madeira ou PVC nas extremidades superior e inferior, bem como cordão para fixação, exige que seja feito por profissional habilitado para tal.	20	R\$ 18,99	R\$ 379,80
11	Carimbo automático redondo de 30 mm de diâmetro: Carimbo que não requer a utilização de almofada entintada para sua utilização. Seu estojo poderá ter, a critério do solicitante, as cores básicas preto, vermelho, amarelo e verde. Seu refil poderá, a critério do solicitante, possuir as cores preta ou vermelha.	15	R\$ 15,00	R\$ 225,00
13	Cartão de visita colorido impresso em papel especial, apenas um lado: Cartão de visita, impresso em tinta colorida através de equipamento laser. O papel deverá ser especial para esse fim, do tipo couchê, com gramatura acima de 170 gramas.	2.000	R\$ 0,13	R\$ 260,00
14	Fotocópia colorida em grande formato (por metro linear): Serviço deve ser prestado nas instalações do fornecedor e em equipamento especialmente projetado para tal, garantindo a qualidade da cópia, devendo ser feita em papel comum no tamanho do original ou ampliado, se for o caso.	200	R\$ 3,00	R\$ 600,00
15	Impressão colorida (Plotagem) em grande formato (por metro linear): Serviço que deve ser prestado nas instalações do fornecedor e em equipamento especialmente projetado para tal, garantindo a qualidade da impressão, devendo ser feita em papel comum no tamanho do original ou ampliado se for o caso.	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
16	Impressão colorida de adesivo para CDR/DVD-R: Serviço que deve ser prestado nas instalações do fornecedor e em equipamento especialmente projetado para tal, garantindo a qualidade da impressão, devendo ser feita em papel adesivo.	30	R\$ 0,99	R\$ 29,70
17	Impressão colorida em tamanho A4 ou Ofício, papel adesivo: Serviço que deve ser prestado nas instalações do fornecedor e em equipamento especialmente projetado para tal, garantindo a qualidade da impressão, devendo ser feita em papel adesivo	50	R\$ 1,48	R\$ 74,00

18	Fotocópia monocromática (preto) em tamanho A4 ou Ofício, apenas um lado: Serviço que deve ser prestado nas instalações do fornecedor e em equipamento especialmente projetado para tal, garantindo a qualidade da cópia, devendo ser feita em papel comum (sulfite) com gramatura de 75g/m <sup>2</sup> , no tamanho A4 ou Ofício.	50.000	R\$ 0,03	R\$ 1.500,00
19	Fotocópia colorida em tamanho A4 ou Ofício, papel sulfite, apenas um lado: Serviço que deve ser prestado nas instalações do fornecedor e em equipamento especialmente projetado para tal, garantindo a qualidade da cópia, devendo ser feita em papel comum (sulfite) com gramatura de 75g/m <sup>2</sup> , no tamanho A4 ou Ofício.	2.000	R\$ 1,00	R\$ 2.000,00
20	Fotocópia colorida em tamanho A4 ou Ofício, papel couchê, apenas um lado: Serviço que deve ser prestado nas instalações do fornecedor e em equipamento especialmente projetado para tal, garantindo a qualidade da cópia, devendo ser feita em papel couchê com gramatura acima de 90g/m <sup>2</sup> , no tamanho A4 ou Ofício.	500	R\$ 0,90	R\$ 450,00
21	Crachá em PVC colorido (frente e verso) com ou sem código de barras: Serviço que deve ser prestado nas instalações do fornecedor em equipamento especialmente projetado para tal. O produto (crachá) em PVC de 85 x 55 mm deverá conter fotografia escaneada (digital) do servidor.	30	R\$ 4,99	R\$ 149,70
23	Encadernação capa dura tipo brochura com folhas de tamanho A4 ou ofício: Serviço que deve ser prestado nas instalações do fornecedor, devendo o prestador atentar para a qualidade do material empregado e facultar à Instituição contratante a escolha das cores básicas de capa (dependendo da disponibilidade), cujo conteúdo conte com folhas em tamanho A4 ou ofício	20	R\$ 19,99	R\$ 399,80
24	Encadernação com capa em PVC até 100 (cem) folhas: Serviço que deve ser prestado as instalações do fornecedor, devendo o prestador atentar para a qualidade do material empregado e facultar à Instituição contratante a escolha das cores básicas de capa e espirais (preta, vermelha, verde e azul).	100	R\$ 0,90	R\$ 90,00
25	Encadernação com capa em PVC até 200 (duzentas) folhas: Serviço que deve ser prestado nas instalações do fornecedor, devendo o prestador atentar para a qualidade do material empregado e facultar à Instituição contratante a escolha das cores básicas de capa e espirais (preta, vermelha, verde e azul).	30	R\$ 0,90	R\$ 27,00
26	Encadernação com capa em PVC acima de 200 (duzentas) folhas: Serviço que deve ser prestado nas instalações do fornecedor, devendo o prestador atentar para a qualidade do material empregado e facultar à Instituição contratante a escolha das cores básicas de capa e espirais (preta, vermelha, verde e azul).	20	R\$ 0,90	R\$ 18,00
27	Plastificação de carteira: Serviço que deve ser prestado nas instalações do fornecedor, devendo o prestador atentar para a qualidade do acabamento.	30	R\$ 1,00	R\$ 30,00
28	Plastificação em tamanho A4 ou Ofício: Serviço que deve ser prestado nas instalações do fornecedor, devendo o prestador atentar para a qualidade do acabamento.	30	R\$ 2,00	R\$ 60,00
TOTAL				R\$ 6.792,80
TOTAL GERAL				R\$ 10.665,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO  
SUPERINTENDENCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO - RBTRANS

Extrato do 3º termo aditivo

Contrato RBTRANS nº 059/2012

Das partes: Superintendência Municipal de Transportes e Trânsito – RBTRANS e a empresa JUAREZ MACIEL DE ARAÚJO - ME.

Objeto do contrato: Contratação de empresa para locação de 02 (dois) veículos, sem condutor, com a finalidade de atender as necessidades da Superintendência Municipal de Transportes e Trânsito – RBTRANS.

Objeto do aditivo: Período de 17 (dezesete) de dezembro de 2014 a 31 (trinta e um) de dezembro de 2015 e prorrogar a vigência do Contrato RBTRANS.

Do valor: R\$ 68.750,00 (sessenta e oito mil, setecentos e cinquenta reais).

Data de assinatura: 08 de dezembro de 2014.

Assinam: Ricardo Tadeu Lopes Torres – Contratante

Juarez Maciel de Araújo – Contratado

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO  
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO – RBTRANS

Contrato RBTRANS nº 193/2014

Pregão nº. 087/2014 – SRP CPL 01

Ata de Registro de Preço nº 034/2014

Das Partes: Superintendência Municipal de Transportes e Trânsito – RBTRANS e a empresa SINALMAX COMERCIAL E INDUSTRIAL DE SINALIZAÇÃO LTDA.

Do objeto do Contrato: Constitui objeto deste contrato, aquisição de diversos materiais de consumo (solvente e microsfera), com a finalidade de atender as necessidades desta Autarquia.

Do valor Fica registrado o valor de R\$ 10.650,00 (dez mil, seiscentos e cinquenta reais).

Do prazo: O prazo de entrega será de 30 (trinta) dias corridos.

Da vigência: O contrato a ser firmado terá vigência de 06 (seis) meses.

Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 012.202.2050.0000 – Rubrica Orçamentária: 33.90.30.00 (Material de consumo); Fonte de Recurso: 10 (Arrecadação Própria).

Data de Assinatura: 09 de dezembro de 2014.

Assinam: Ricardo Tadeu Lopes Torres – Contratante

Antônio Marcos Caetano da Silva- Contratado